máximo de 6% (seis por cento), sendo alcançado por aqueles empregados que contarão com 15 (quinze) anos
completos, ou mais, de serviços ininterruptos na empresa.
 
Parágrafo Terceiro - O valor que servirá de base de incidência do percentual adicional, será o salário base do
empregado, limitado ao valor teto de R$ 3.017,72 (tres mil e dezessete reais   com setenta e dois Centavos),
inclusive para aqueles empregados que recebam salário superior a este teto.
 
Parágrafo Quarto - Por conta de tal limitação, o percentual adicional titulado de Prêmio por Tempo de Serviço,
previsto no "caput" da presente cláusula, para todos os efeitos, fica limitado ao valor de R$ 181,02 (Cento e oitente e

[...]

retorno do trabalho, não será considerado como tempo a disposição do empregador, não gerando assim benefício
pecuniário em favor do empregado.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CESTA BÁSICA

As empresas concederão aos seus empregados 1 (uma) Cesta Básica no valor de R$ 274,31 (Duzentos e setenta e
quatro reais com trinta e um centavos) ou 1 (um) “Ticket Cesta Básica” no mesmo valor, podendo o mesmo também
ser concedido através de depósito bancário na conta corrente do funcionário ou através de pagamento na folha de
pagamento, devendo a entrega e/ou o pagamento ser feito junto ao pagamento da folha de pagamento de